CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA DE 30 DE ABRIL DE 2024

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (30/04/2024), terça-feira, na sala C 1

108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob Presidência da 2

Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 04/2024, de vinte e seis de abril de dois mil e vinte e quatro 5

(26/04/2024). Estiveram presentes os conselheiros: Marcus Vinicius Marques de Moraes, 6

Adriana Fischer, Angelo Vandiney Cordeiro, Edison Sanfelice André, Ivonete Oliveira Barcellos, 7

Jackson Roberto Eleotério, Jarbas Galvão, Michele Debiasi Alberton, Nelson Afonso Garcia 8

Santos, Rodrigo Koerich Decker, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer Moreira, Tarcísio Alfonso 9

Wickert, Tarcísio Pedro da Silva, Tatiani Heckert Braatz e a servidora técnica administrativa Ana 10

Clara Lenzi Schlingmann. Os conselheiros Alessandra Beirith, Carla Carvalho, Júlio Cesar Lopes 11

de Souza e Lenice Kelner, justificaram a ausência. Verificada a existência de quórum, a 12

Presidente iniciou a sessão às quatorze horas e sete minutos (14h07), agradecendo a presença de 13

todos, fazendo, na sequência, a leitura da ordem do dia. Em seguida, passou-se ao item 1 – 14

Aprovação das atas das sessões plenárias realizadas nos dias 27/02 e 12/03/2024, as quais 15

foram aprovadas por unanimidade, sem emendas. Nos itens 2 – Leitura de Expediente e 3 – 16

Informes da Reitoria, nada foi informado. Na sequência passou-se ao item 4 - Processos para 17

discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 008/2024 18

(digital). Assunto: Aprovação do Relatório Institucional Consolidado Pet Biologia, referente 19

ao ano de 2023. Relatora: Profa. Alessandra Beirith. Devido à ausência justificada da relatora, 20

a leitura foi realizada pela professora Simone Wagner, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 21

Naturais, que estava presente acompanhando a reunião. O relato foi lido com decisão favorável à 22

aprovação do Relatório. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 23

Parecer do CEPE nº 009/2024. 4.2 Processo nº 003/2024. Assunto: Homologação de resultados 24

de concurso público de provas e títulos - Professor Universitário na área temática 25

Ortopedia - Edital 001/2023. Relator: Prof. Angelo Vandiney Cordeiro. O relator fez a leitura 26

do parecer, sendo favorável à homologação do resultado do concurso público de provas e títulos 27

para o provimento de cargo efetivo de Professor Universitário do quadro da FURB na área 28

temática de Ortopedia, no qual o candidato Ricardo Corrêa foi classificado com nota nove vírgula 29

seis (9,6) na prova escrita de conhecimento e oito vírgula nove (8,9) na prova didática. Em 30

discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 010/2024. 4.3 31

Processo nº 004/2024. Assunto: Homologação de resultados de concurso público de provas e 32

títulos - Professor Universitário na área temática Neurocirurgia - Edital 002/2023. Relator: 33

Prof. Angelo Vandiney Cordeiro. Após a leitura do parecer, o relator se manifestou favorável à 34

homologação do resultado do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo 35

efetivo de Professor Universitário do quadro permanente da FURB na área temática 36

Neurocirurgia, no qual a candidata Danielle de Lara foi classificada com nota nove vírgula seis 37

(9,6) na prova escrita de conhecimento e nota nove vírgula quarenta e três (9,43) na prova 38

didática.  Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 39

011/2024. 4.4 Processo nº 005/2024. Assunto: Homologação de resultados de concurso 40

público de provas e títulos - Professor Universitário na área temática Economia e História 41

Econômica - Edital 003/2023. Relatora: Profa. Carla Carvalho. Devido à ausência da relatora, 42

o parecer foi lido pela conselheira Adriana Fischer, o qual foi favorável à homologação de 43

resultados de concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo efetivo de 44

Professor Universitário do quadro permanente da FURB na área temática Economia e História 45

Econômica, no qual a candidata Tatiane Aparecida Viegas Vargas foi classificada. Em discussão, 46

o conselheiro Tarcísio Alfonso Wickert solicitou a inclusão, no relato, das seguintes informações: 47

procedência dos professores da banca, sendo estes da FURB ou externos; e a nota final obtida 48

pela candidata e o tema sorteado para as provas. A sugestão foi acatada pela leitora em 49

concordância com os demais conselheiros. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 50

Parecer do CEPE nº 012/2024. 4.5 Processo nº 008/2024 Assunto: Homologação de resultados 51

de concurso público de provas e títulos - Professor Universitário na área temática 52

Economia de Empresas - Edital 006/2023. Relatora: Profa. Carla Carvalho. Devido à 53

ausência da relatora, o parecer foi lido pela conselheira Adriana Fischer, o qual foi favorável à 54

homologação de resultados de concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo 55

efetivo de Professor Universitário do quadro permanente da FURB na área temática Economia de 56

Empresas, no qual o candidato Fausto Cheida Curadi foi classificado. Em discussão, o 57

conselheiro Tarcísio Alfonso Wickert fez as mesmas sugestões do processo anterior, constar no 58

relato as informações da banca examinadora, do tema sorteado para as provas e as notas obtidas 59

pelo candidato, sendo as sugestões acatadas pela leitora do relato. Em votação, o parecer foi 60

aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 013/2024. 4.6 Processo nº 006/2024. Assunto: 61

Homologação de resultados de concurso público de provas e títulos - Professor 62

Universitário na área temática Neurologia - Edital 004/2023. Relator: Prof. Júlio Cesar 63

Lopes de Souza. O relato foi lido pelo conselheiro Angelo Vandiney Cordeiro, devido à ausência 64

do relator. O parecer foi favorável à homologação do resultado do concurso público de provas e 65

títulos para o provimento de cargo efetivo de Professor Universitário do quadro permanente da 66

FURB, na área temática Neurologia, no qual a candidata Gabriela Schmitt Trevisan foi 67

classificada, com nota oito vírgula cinquenta na prova escrita de conhecimento e oito vírgula 68

dezesseis na prova didática. Em discussão, o conselheiro Tarcísio Alfonso Wickert solicitou que 69

fosse incluído no parecer o tema sorteado para as provas. A sugestão foi acatada pelo leitor em 70

concordância com os demais conselheiros. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 71

Parecer do CEPE nº 014/2024. 4.7 Processo nº 007/2024. Assunto: Homologação de resultados 72

de concurso público de provas e títulos - Professor Universitário na Área Temática Saúde 73

Mental - Edital 005/2023. Relator: Prof. Júlio Cesar Lopes de Souza. O relato foi lido pelo 74

conselheiro Angelo Vandiney Cordeiro, devido à ausência do relator. O parecer foi favorável à 75

homologação do resultado do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargo 76

efetivo de Professor Universitário do quadro permanente da FURB, na área temática Saúde 77

Mental, no qual a candidata Carolina Zadrozny Gouvêa da Costa foi classificada com nota oito 78

vírgula oitenta e sete (8,87) na prova escrita de conhecimento e nove vírgula um (9,1) na prova 79

didática. Em discussão, o conselheiro Tarcísio Alfonso Wickert solicitou que fosse incluído no 80

parecer o tema sorteado para as provas. A sugestão foi acatada pelo leitor em concordância com 81

os demais conselheiros. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE 82

nº 015/2024. 4.8  Processo nº 004/2024 (digital). Assunto: Proposta de Nova Resolução que 83

trata dos procedimentos de criação, extinção de cursos e adequação dos Projetos 84

Pedagógicos de Curso de Graduação (reapresentação). Relator: José Francisco Gontan 85

Albiero. A minuta da Resolução foi lida pelo relator na íntegra. Em discussão, os conselheiros 86

Tarcísio Alfonso Wickert, Ivonete Oliveira Barcellos, Marcus Vinicius Marques de Moraes, 87

Tatiani Heckert Braatz, Nelson Afonso Garcia Santos, Tarcísio Pedro da Silva, Romeu 88

Hausmann e Rodrigo Koerich Decker se manifestaram. Houve intensa discussão discordância 89

quanto à forma e redação da Resolução, sobretudo quanto aos critérios e prazos para a extinção 90

dos cursos de graduação. Por este motivo, a Presidente, com a concordância do relator, retirou o 91

processo de pauta e solicitou que todas essas questões fossem levadas, pelos conselheiros, para 92

discussão nas Unidades Universitárias, devendo retornar, na próxima sessão plenária, com 93

sugestões concretas. No item 5 - Comunicações Pessoais, a Presidente fez uma fala sobre a 94

proximidade do aniversário de 60 anos da FURB, no dia 02 de maio e informação que algumas 95

ações em comemoração serão realizadas neste dia. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas 96

e quarenta e oito minutos (16h48min), a Presidente encerrou a sessão e para constar, foi lavrada 97

esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 98

Blumenau, 30 de abril de 2024. 99

Profª. Marcia Cristina Sardá Espindola - Presidente            ____________________

Prof. Marcus Vinicius Marques de Moares                          ____________________

Profª. Adriana Fischer                                                  ____________________

Prof. Angelo Vandiney Cordeiro                                       ____________________

Prof. Edison Sanfelice André                                       ____________________

Profª. Ivonete Oliveira Barcellos                                            ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                                            ____________________

Prof. Jarbas Galvão                                                           ____________________

Profª. Michele Debiasi Alberton                                   ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos                                       ____________________

Prof. Rodrigo Koerich Decker                                                ____________________

Prof. Romeu Hausmann                                                          ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira                                                 ____________________

Prof. Tarcísio Alfonso Wickert                                              ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva                                                  ____________________

Profª. Tatiani Heckert Braatz               ____________________

Serv. Ana Clara Lenzi Schlingmann                                      ____________________